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A közigazgatás és az általános 
titkos választójog.

Zom bor, 1905. doczembor 13.
Újabban megint aktuálissá lelt a köz­

igazgatás államosításának kérdése. Volt 
idő, mikor az egész magyar közvéle­
mény csaknem egyhangúlag követelte 
ezt a nagyszabású reformot, benne lát­
ván egy jobb és olcsóbb közigazgatás 
biztosítását. Széli Kálmán alatt történt 
meg a közigazgatás úgynevezett egysze­
rűsítése, a számvevőségek államosítása ; 
s ezt akkor joggal tekintenék az első 
lépésnek a közigazgalás államosítása felé. ■ 
Azóta azonban változott a felfogás. Bíz­
vást állíthatjuk, hogy csaknem mindazok, 
akik még egy-két év előtt lelkes hívei 
voltak az államositiás eszméjének, most 
határozottan ellene vannak. Oka ennek ; 
a felforgatott politikai viszonyokban ke- : 
resendő s ez az ok éppenséggel nem 
kicsinyelhelő.

Soroljuk fel azokat a jogos kifogá­
sokat, melyeket a mai közigazgatás ellen 
felhoznak.

Az első jogos kifogás az, hogy a 
legtöbb vármegyében és törvényható­
sági joggal felruházott városban egyes : 
famíliák kezében van minden hivatal 
és minden befolyás. Apáról fiúra száll 
a közigazgatási karrier, a legerőszako­
sabban érvényesül a protekczio és tob­
zódik a klikkrendszer. Az egyes hiva­
talokra nem azokat választja rendszerint 
a sógorság, komaság, protekczio és pak­
tumok alapján megválasztott megyebi- 
zottság, akik erre érdemesek, hanem azo­
kat, akiket híveik feltolnak. Igen sok 
törvényhatóságban, hogy a jó erők 
évtizedekig tengődhetnek hivatalukban, 
mig tejfelesképü üresfejü protekciósak 
mértföldcsizmákban haladnak előre.

Sok vármegyében üresíejü legénykék 
, állanak a legíelelősségleljesebb s a leg- 
[ több ludast igénylő hivalalok élén s 

hogy ilyen vezetés melleit a közigaz­
galás nem lehet ideális, az lerméz.-eles.

Másik rákfenéje a mai vármegye ek 
a korupczió. A sógorság, komaság ré­
vén lehetővé van léve, hogy eszten­
dőkön ál feljönnek bizonyos bűnös visz- 
szaélések, a miknek rendszerint egy-egy 
revolvergolyó vagy a börtön vet végei. 
Emlékezzünk csak vissza a Krivány-féle 
sikkasztásokra! Alig van vármegye, 
ahol a logulóbbi tiz esztendő alatt ki­
sebb nagyobb sikkasztásokat nem követ­
lek el s ezeket a pénzeket természe­
tesen a közönség fizette meg póladó 
formájában. Ugyancsak a sógorság, ko­
maság s a klikkek (eszik lehetővé a köz- 
szállitásoknál és a középitkezéseknél a 
kisebb nagyobb panamákat s minden 
néven nevezendő visszaéléseket.

Harmadik kifogás a vármegye ellen, 
hogy közigazgatása ósdi, lassú s messze 
mögötte marad például az állami hiva­
talok ügykezelésének. Tanultabb, gyako- 
rollabb személyezetre s nagyobb hiva­
tali buzgóságra van szükség. Ahol azon­
ban klikkek és rokonsági kötelék duciik 
el, ki milyen hivatalba kerüljön, oll laza 
a szuhordináczió s munkakedv nem megy 
érdemszámba.

Az állami közigazgatás minden eselre 
radikálisan orvosolná mind eme bajo­
kai; rend, fegyelem és hivatali buzgó- 
ság költöznék be az államhatalommal 
együtt a vármegye kúriáiba.

Van azonban az éremnek egy má­
sik oldala is, és ez az, miért ragasz­
kodnak egyes klikkek a mai rendszerhez, 
daczára tarthatatlan fogyatékosságának, 
mert bevehetetlen sáncznak vélik a piai 
vármegyét az ősi magyar alkotmánynak.

Ezért van azoknak szükségük a 
mai vármegyére, illetve a törvényható­
ságok a u I o n o m i áj á ra.

Ellenben van egy biztos, radi­
kális m ó d, amely melleit a vármegyei 
közigazgatást ideálissá lehetne tenni.

Ez a mód az általános és tit­
kos választói jog. amely nemcsak 
képviselő-, hanem a törvényhatósági vá­
lasztásokon is kilenne terjesztendő. Azok 
a megyebizotlsági tagok és hivatalnokok, 
akiket az általános titkos választói jog 
alapjai, választanának meg, megsza­
badulnának a rokonság és a 
klikkek nyűgéi öl, mert ahol 
maga a nép válasz! közvetle- 
n ti I, oll tisztának kell maradnia a 
léleknek és a zsebnek.

Rendkívüli meghatalmazás 
a főispánoknak. A „Figyelő" jelenti: 
Kristóffy József belügyminiszter a mai na­
pon az önkéntes adók beszolgáltatása, va­
lamint az önként jelentkező ujonezok be­
lépéséhez szükséges hatósági bizonyítvá­
nyok kiállítása tárgyában huszonkét vár­
megye főispánját az 1886. évi XXI. t.-c, 
94. szakaszában előirt kivételes felhatal­
mazással ruházta fel s ezen felhatalmazás­
ról leiratban értesitelte az illető várnngvék 
alispánjait. Ezen felhatalmazás alapján a 
vármegyék tisztviselői kötelesek a főispán 
közvetlen rendelkezéseinek eleget lenni és 
azok a tisztviselők, akik a rendkívüli meg­
hatalmazással felruházott főispánok utasí­
tásainak végrehajtását megtagadják, a be­
lügyminiszter rendeletére hivatali állásuk­
ból azonnal lelfiiggesztendök. A belügy­
miniszter utasította n főispánokat, hogy 
intézzenek vármegyéjük valamennyi főszoí- 
gabiráihoz az adó beszedése, valamint a 
már befolyt állami adóknak legközelebbi 
adóhivatalba való huladékt a lan beszállí­
tása iránt felhívást. A főispánok e rende­
let kiadásától számított két héten belül 
minden külön felszólítás nélkül kötelesek- 
eljárásuk eredményéről jelentést tenni a 
belügyminiszternek.

•* Beszámoló. Fernbach Károly, 
a bácsmegyei függetlenségi párt elnöke, 
a korányi kerület országgyűlési képviselője 
e hó 8-áö és 10-én beszámoló beszéde- 
tartott kerületének négy községében : Csői
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noplyán, Kerényen, Uj- és Osziváczon. 
Fernbaoh Károly orsz. képviselőt Csonop- 
lyán Deák Andor községi jegyző és Kop­
ping Keresetéi}’ pártelnök, Kerényen La­
dányi Ervin községi jegyző és Solilaohter 
Adám pártelnök, 0- és Ujsziváozon Zsu- 
panszky Lyubomir és Einiann Károly 
községi jegyzők, valamint Neugebau->r 
Dávid dr. és Strioker Péter dr, pártelnökök 
üdvözölték. A beszámoló beszéd során 
Fernbaoh Károly részletesen ismertette a 
politikai helyzetet és utalt arra, hogy o is 
törekedni fog ez áldatlan és immár tűrhe­
tetlen helyzetből való kibontakozásra, 
ámde csakis tisztességes és a nemzeti be­
csületnek megfelelő békét hajlandó kötni.

*. Bokányi Dezső Pozsony­
ban. A szociáldemograta párt vasárnap 
délután Pozsonyban nagy tüntető körmen­
tet rendezett, amelyen mintegy 8000 mun­
kás és több száz munkásnő vett részt. A 
menet a legnagyobb rendben vonult a Bat- 
hyány térre, ahol a népgytllés volt. Boká­
nyi Dezső magyar és német nyelven ér­
velt az általános választói jog szükséges­
sége mellett. Beszéde elején Apponyi po­
zsonyi beszédével polemizált. „Apponyi — 
úgymond a szónok — csak osztály képvi­
seletet ismer és a nem magyarajkuakat ki 
akarja zárni a népjogokból. Apponyi a 
népjogokat az alkotmány második emele­
tének tekinti, pedig ezek az alkotmány 
igazi alapjai. Ezt már Bécsben is belátják. 
Ma már a habsburgi tradíciókban nevel­
kedett 1, Ferenc József is sokkal különb 
demokrata, mint a koalíciós mágnások, a 
kiknek nem kell népszabadság. Hiába Ír­
ják rólunk a koalíciós lapok, hogy mi 
munkásvezérek meg vagyunk vásárolva, 
ma már maguk a mágnások is rájöttek, 
hogy az általános választói jog nélkül egy 
párt sem tud boldogulni. A Fejérváry- 
kormánynak ma még alig vau pártja, de 
van programmja és ezt nemcsak mi, de 
az öreg király is támogatja, aki az osz­
tályuralmat végre megunta. Győzelmünk 
biztos, mert ellőbb nem nyugszunk és 
előbb senkivel sem alkuszunk, amíg köve­
teléseink a parlament az uj választási 
törvénynyel nem honorálja, Néhány po 
zsonyi népszónok beszélt még azután és 
a sötétség beálltával az óriási tömeg mim- 
kásdalokat énekelve, szétoszlott.

A határozat.
Ki bánja azt, hogy a függotlen- 

ségi párt mit mond ás ki az, aki 
nem azt nézi, hogy a függetlenségi 
párt mit tesz. Lám Hermán Ottó, 
amig politikus volt lengette a vörös lo­
bogót és hirdette az általános választó­
jogot és most, hogy nem kell neki már 
a nép bizalma, mert a nép bizalmának 
se kell ő, hát ellene nyilatkozik az 
általános választó jognak. Mit hasz­
nált a volt függetlenségi vezérnek, 
Hermán Ottónak az általános választó 
jogot hirdető sok szólama. Semmit.

És az általános választó jog lii- 
veit egyáltalán nem elégíti ki az 
Bem, ha a megzavarodott Hermán 
Ottók, a mostani függetlenségi párt 
kimondja, hogy az általános válasz­
tójog elvi álláspontján van, de egy­
szersmind kimondja azt is, hogy azt 
nem tekinti pártkérdésként.

A párt akarja az általános vá­
lasztójogot, mondotta, de, és most 
következik az eddigi humbug leg­
rosszabb hiszemű folytatása; aki 
nem akarja, ne szavazza meg. Azért 
még mindig függetlenségi párti ma­
rad. Mi ez? Hát semmi egyéb, mint 

egyenes meghívás arra, hogy : „csak 
tessék ellene szavazni, nem lesz baj 
belőle, sőt . . . 1“

Mi jogot nyer az által a milliónyi 
nép, ha a függetlenségi párt, mint 
párt akarja a választójogot, mint 
koaliozió nem engedi tárgyalni, mint 
törvényhozási faktor pedig a Házban 
leszavazza ?,

Semmi. Es mert ez semmi, ők is 
huzakodjanak vele elő. Hogy a füg­
getlenségi párt az általános választó 
jog mellett van, annak más bizonyí­
tékát kell, hogy nyújtsa. Tegye meg 
pártkérdésnek, vigye keresztül a ko- 
aliczióban s szavazza meg a Házban. 
Ha ez megtörtént, mellette leszünk, 
mellette teljes erővel, teljes elszánt­
sággal. De addig nem. Nem pedig 
azért, mert igen siralmasnak, szá­
nalmasnak látjuk a félrevezetettek 
szerepét.

De ha az, amit a népjog nevé­
ben elvárhattunk, nem történt meg, 
az a függetlenségi párti határozat 
mégis győzelmet jelent, még pedig 
a népjog híveinek győzelmét. Jelenti, 
hogy a népjog ellen nem lehet 
evezni. Az ár, a milliók érvényesü­
lésének áradata ellen nem tudnak 
megállni és ez az áradat el fogja 
őket ragadni. Vagy vele fognak tar­
tani és akkor viszi őket, vagy ellene [ 
szegülnek és akkor elnyeli őket.

Rajtuk áll e kettő között való 
választás.

A szanatóriumi kiállítás meg­
nyitása
Zombor, 1905. doczembor 9-én.

Latinovits Pál főispán, mint a jó­
tékony bazár védnöke disztnagyarban a ki­
állítás bölgyelnöksége élén pontban 11 1 
órákor vonult a vármegye palotája díszter­
mébe, ahol az urileányokból alakult 100-as 
elárusító bizottság és a nagytermet ez al- , 
kálómmal zsúfolásig megtöltő közönség lel- • 
kés éljenzéssel fogadta. Latinovits főispán, 1 
védnök a következő beszéddel nyitotta meg I 
a kiállítási bazárt: (

Mélyen tisztelt közönség!
Midőn rövid idővel ezelőtt a József 

főherczeg Szanatórium Egyesület zom- | 
bori bájos leánybizottsága felkért, hogy 
vállalnám el a rendezendő k arácsonyi jó- 
tékonyczélu bazár védnökségét, — öröm­
mel tettem eleget ezen megtisztelő bizal­
om felhívásnak s. mert kedves kötelessé­
gemnek ismerem embertársaimnak bármi­
képen segélyére lenni. Azonban engedjék 
meg mélyen tisztelt hölgyeim és uraim, 
hogy az állam és annak közegei a jóté­
konyság tekintetében csak irányítók, rész­
ben segítők is lehetnek, azonban a jótékony­
sági akczió legnagyobb része a közönség­
nek a kötelessége. Minden vallás felekezet- 
különbség nélkül azt hirdeti és vallja: 
„Szeresd felebarátodat, mint tenenmaga- 
dat.“ De az igazi felebaráti szeretet nem­
csak abban nyilvánul, hegy szegény em­
bertársainkon néhány fillér* adásával segi- 
teni vélünk, hanem abban főlog, hogy a 
szűkölködőnek és betegeknek tőlünk lehe­
tőleg iparkodunk enyhíteni sanyarú sorsú- 
kon. Ha végig tekintünk az egészségügyi 
statisztika lapjain, azon elszomorító tényt i 
olvashatjuk, hogy a tüdővész hazánkban 
évente nagyobb pusztításokat tesz mint 
valamely véres háború, vagy bármely más 
ragályos betegség. Azért tehát mélyen tisz­

ti 'lt közönség hálatelt szívvel mondhatunk 
k öszönetet azoknak, kik nemes szivük 
sugallatára hallgatva, a József védnöksége 
•a latti Szanatórim Egyesületet alapították. 
Őszintén köszönetünket kell kifejezni 
egyúttal a zombori bájos úrasszonyoknak, 
kik fáradságot nem ismerő buzgalommal 
iparkodtak ezen nemes őzéit előmozdítani. 
A mélyen tisztelt közönséghez pedig azon 
alázatos kérelmet intézem, kegyeskedjék 
kiki, tekintettel a jótékony czélra, saját 
tehetsége szerint adakozni és legyen előtte 
az a szép, de igaz példaszó : „Jó tettedért 
jót várj 1“ Ezek után a mélyen tisztelt 
közönséget üdvözölve, a jótékony czélu 
kiállítást ezennel megnyitottunk nyilvá­
nítom.

A beszédre zugó éljenzés éz taps hang­
zott fel.

Ezek után következett a kiállítás meg­
nyitásának egy a jelenlevők előtt örökké 
feledhetetlen mozzanata, amely az egybe- 
sereglett közönség számtalan tagjának kö­
nyökét sajtolt a szemébe : Karácsony Olga 
kisasszony üdvözlő beszéde.

Elnökök voltak : Alföldy Flóra, Fischer 
Ilona, Karácson Olga, Koczkár Adrién, 
Krónics Miczi, Szakáll Margit urleányok,

A k i á 11 i t á s c s o p o r t j a i, h á z i- 
asszonyai és elárusítói. Borsódi 
és majolika fekete edények. 1. csoportnál 
8 án. Háziasszonyok : Molnár Károlynó,. 
Scultéty Ferencné, Halász Gyuláné; elá­
rusítók ; Sztojsits Paula, Hoffmann Böske,. 
Kirchner M ad lén, Koratpatfinszky Adri­
enné, Gehring Lenke, Csihás Erzsiké, Jo- 
vanovits Mariska, Gehring Miczi és Je­
szenszky Flóra.

Díszműáruk. II. csoportnál 8 án. Házi­
asszonyok : Löffier Emilné, Baky Elekné, 
Gyurisits Györgyné. Elárusítók : Zsiváno- 
vita V., Tunner Valéria, Jovanovits Ilona, 
Messinger Paula, Pekánovits Katicza, 
Kozma Ilonka, Falczione Blanka, Hoincz 
Viktória, Koratpatfinszky Valéria.

Gyermekjátékok, babák. III. csoport­
nál 8-án. Háziasszonyok : Fernbaoh Ká- 
rolyné, Csernyus Pálné, Bruck Anniimé, 
Latinovits Pálné. Elárusítok : Hasász Mag- 
duska, Pekánovits Mariska, Karácson Mar­
gitka, Falczione Ilona, Popovits Katicza, 
Weisz Szidi, Auer Anna, Kari Ilonka, 
Predragovits Stanczi.

Könyvek, kosarak. IV. csoportoknál 
8 án. Háziaszonyok : Szíankovits Györgyné, 
Rittinger Antalnó. Elárusítók : Popovits 
Milla, Raab Jolán, Hrabovszky Adél, Mi- 
ch élsz M., Hajnal E., Cservenka Macza, 
Falc'ione Janka, Donoszlovits Eriké, Eh- 
renberger Edith.

Buflet 8 án. Molnár Károlyné, Halász 
Gyuláné, Karakásovits Milivojné, Mi- 
chelsz Margit, Sztojsits Piroska, Halász 
Magda, Falczione Ilona, Jovanovits Leona, 
Hoffmann Böske.

I. csoportnál 9-én. Háziasszonyok: 
Georgievits Kosztáné, Gsávosi Lajosné, 
Falczione Helén. Elárusítók: Sztojsits Paula, 
Hoffmann Böske, Kirchner Madlén, Korat­
patfinszky A._. Gehring Lenke, Csihás 
Erzsiké, Jovanovits Mariska, Gehring Miczi 
és Jeszenszki Flóra.

II. csoportnál 9-én. Háziasszonyok : 
Sztriliczh Béláné, dr. Buják Józsefné, 
Elárusítók i Zsivánovits V., Tunner Valé­
ria, Jovanovits Ilona, Messinger Paula, 
Pekánovits Katicza, Kozma Ilonka, Fal­
czione Blanka, Heincz Viktorka, Korat­
patfinszky Valéria.

III. csoportnál 9-én, Háziaszonyok: 
Karakásevits Milivojné, dr. Hubert Józsefné. 
Elárusítók : Halász Magduska, Pekánovits 
M., Karácson Margitka, Falczione Ilona, 
Popovits Katicza, Weisz Szidi, Auer Anna, 
Kari Ilonka, Predragovits Stanczi.

IV. csoportnál 9-én, Háziasszonyok; 
Tárczay Istvánná, dr. Sági Samuné. Elá­
rusítók : Poppovits Milla, Raab Jolán, Hra* 
bovszky A., Michelsz M., Hajnal E,, 
Cservenka Macza, Falczione Janka, Donosz­
lovits Eriké, Ehrenberger Edith.
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Buffet 9-én. Cnxcti Líjmié, <’ n Eu 
bér Józsefné, Jovanovits Matild, Jeszei iszky 
Flóra, Messinger Gizella.

I. csoportnál 10-én. Haziasszo oyok: 
Szabó Lászlóné, dr. Danninger Ád jímné, 
Trisohler Gyuláné, Frank Mihályné B Blu- 
menthal Károlynó. Elárusítók: S itojsiu 
Paula, Hoffmann Böske, Kin elmer ? áadlén, ■ 
Koratpntfinszky A., Gehring Lenke , Csillés 
Erzsiké, Jovánoviu Maii.-.ka, Grluin ig Miczi 
4s Jeszenszky Flóra.

II. csoportnál 10 ón. Háziasszonyok: 
dr. Németh Arlurtié, Temesváry • Józsefné. 
Eláiusitók : Zsivánovits V, Tunnier Valé­
ria, Jovanovits Ilonka, Messingor Giziké, 
Pekánovits Katicza, Kozma Iloioka, Fal- 
cioue Blanka, Heincz Viktorba, Koraipat- 
íinszky Valéria.

III. csoportnál 10 ón. Háziasszonyok; 
özv: Czvulkovits Péterné, Gaál Istvánná, 
Sréter Károlynó, Bugarszki Kosztáné, 
Baloghy Ernőné. Elárusítók : Halász Mag- 
duska, Pekánovits Mariska, Karácson Mar­
gitka, Falciono Ilonka, Popovits Katicza, 
AVei&z Szidi, Auer Ám) a, Kari Ilonka, 
Predragovits Stanczi.

IV. csoportnál 10-én. Háziasszonyok : 
Osihás Béláné, Mihályi Jánosné, Wámo- 
ÉCher Áron né, ICobut Kálmánná, Bilter- 
mann Sándorné. Elárusítók : Popovits Miliő, 
Raub Jolán, Hrabovszky A , Michelsz M, 
Hajnal E., Cservenka Macza, Falciono 
Janka, Donoszlovits Eriké, Ehrenberger 
Editli.

Buffet 10-én. Dr. Bruck Anniimé, 
Czvetkovits Péterné, Szabó Lászlóné, Pred­
ragovits Stanczi, Raab Jolánka, Pekánovits 
Mariska, Gehring Lenke, Heincz Viktória.

Szerencsekerék. Lölfler Emilné, dr. 
Bruck Arminné, Predragovits Stanczi, 
Kirchner Madlén.

Ékszerek. Dr. Bruck Arminné, Baky 
Elekné, Sztnilch Béláné.

Délután 3—7-ig Sípos Ferkó jól szer­
vezett zenekara szórakoztatta az elárusí­
tókat és vásárlókat, akiknek buffett állott 
rendelkezésre.

A kiálitás harmadik napján vasárnap 
délután 6 órakor mintegy 400 an lehettek 
jelen, midőn Alföldy Flóra urleány a 
kiállítást berekesztette.

Alföldy Flóra urleány el­
nök n ő beszéde.

Mélyen tisztelt közönség I
A jótékonyság nevében jöttünk össze, 

lépteinket a jótékonyság szelleme vezette, 
azó a jótékonyságé, mely igaz szívvel 
egyszerű köntösben jár.

Őszinte szívből jövő egyszerű szavak­
ban köszönöm meg én is elnöktársaim 
nevében az önök szíves, fáradhatatlan 
közreműködését, az önök jóakaró támoga­
tását s örömmel tudatom, hogy a fényes 
erkölcsi és anyagi siker koronázta fárado­
zásunkat.

Legyen jutalmuk a Mindenható kegye 
jh szenvedő embertársaink hálás elismerése.

A kiállítást ezennel berekeszteni.
A kiállítás berekesztése után a vár­

megyeház dísztermében tánczczal egybe­
kötött tombolaestély volt. A tombolaestély 
tiszta jövedelme is a szegénysorsu tüdő­
betegek számára felépítendő szanatórium 
alapjára van szánva.

Jövedelem:
Első nap befolyt . . . 1288 kor. 71 fül. 
Második nap befolyt . . 481 kor, 14 fill. 
Harmadik nap befolyt:

belépti dijakból, tom­
bolából, eltí ruritásból, 
buffetből.... • 1380 kor. 15 fill.

Összesen 8100 kor. — fill.
A humanismua nevében a koareműkö- 

dííknek köszönettel tartozunk, kik fárad­
ságot nem kiméivé, a kiállítás erkölcsi és 
anyagi sikerét biztosították különösen 
Alföldy Flóra és Kardoson Olga urleiinyok- 
nak, kik ritka odaadással és ainbitióval 
azon fáradoztak, hogy a közöny jégkúrgét 
jnegtörjék.
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Városi törvényhatósági tagok 
választása.

Hétfőn a hó 1 1 én választotta meg a. 
Belváros és Szelei cse e két megün-.-i délt 
bizottsági tagsági helyre törvényhatósági 
képvisel- jót. A szt-lencsébcn az ellenjelölt, 
nélkül áüó Dr. Donosz'ovils Vilmos lett 
egyhangúlag, a Belvárosban sors u'ján Hol- 
lander József tett megválasztva. Az ellen­
zék jelöltje Dr. Gombos Ignácz egyenlő 
szavazatot 78—78 kapott és így a kit 
jelölt, közölt a sorsnak kellett dönteni.

A sz lenesei választásról tudósítónk a 
következőket jelenti :

Zomboi bim a szelepesei választókerü­
letben a polgárság szilárd összelát tásán 

j megtört minden taktika, fogás és meg­
lepetés szerű készülődés a függetlenségi 
párt részéről, hogy Dr. Donoszlovits 
Vilmost megbuktassa. A választópol­
gárság maga szervezkedett és oly nagy 
számú szavazatokkal lépett fel, hogy lehe- 
hetetlen volt meghiúsítani azt a lelkes 
közóhajt, hogy Dr. Doi.oszlovitsos lássa 
ismét a város gyűlést érmében.

Voltak némelyek, kik nem tudni mi 
okból a jelölő gyűlésen azt hangoztatták, 
hogy Dr. Jovanovics Józsefet a függet­
lenségi párt alelnök, lapszerkesztőt kell 
felléptetni, mert ellene jelöltet nem is 
áll.tanának, mig Donoszlovits ellen iitó 
háborút fog viselni az ellenpárt. Es meg­
fordítva történt

Donoszlovits ellen sem a haladó párt, 
sem a radikális púit nem állítoll jelöltet, 
mig tudlunkkal Jovanovics ellen mindent 
mogmozgatott volna az ellenpárt. A radi­
kálisok azért, mert dr. Musiczky ellen a 
(ítéli kerületben Jovanovics fellépett, hololt 
Musiczky bár radikális vezérfél fi, de k o- 
a 1 i c z i ó s, mig a haladó párt azért lépett 
volna ellene akczióba, mert Drakulics 
ellen kíméletlen volt lapjában. Beadatott 
összesen 213 szavazólap és ami még zom- 
bori obstinár választásnál nem történt, vala­
mennyi Dr. Donoszlovits részére, Midőn d. u. 
4 órakor Dr. Lallossevics választási elnök 
az eredményt kihirdette, a polgárok dörgő 

’ éljenzéssel fogadták az örömhírt. Küldöttség 
ment Dr. Donoszlovitsért, aki megjelenve, 
gyönyörű beszédben köszönte meg a vá­
lasztók egyhangú bizalmát. Dr. Marko- 
wyth Lajos törv. hatósági bizottsági tag 
is beszélt a polgársághoz, összetartás és 
kitartásra buzdítva őket lelkesítő szava­
ival, kiknek szilárd és szabad akarat nyil­
vánítása a közóhajt fijezte ki, hogy köz­
tiszteletű érdemes tagját küldi a v: ros 
tanácstermébe, ki tud és akarja is a pol­
gárság érdekeit szolgálni. Vig áldomás . 
követte a választást.

Hírek.
* A bácsmegyei gazdasági 

egylet és gazdaszövetség egye­
sülése. A bácsin, gazdasági egylet és 
bácsin, gazdaszövetség e hó 11-én tartott , 
közgzűlésén e két egyesület egybe olvadt, j 
D. e. fél 9 órakor együttes igazgatói ülés 
tartatott, a melyen felolvasták a közgyü- , 
lés elé terjesztendő alapszabály tervezetet, ! 
valamint az elnökség és a megválasztandó 
tisztikar névjegyzékét. Az alapszabály ter­
vezetet némi módosítással egészében el­
fogadták. Fél 10 órakor volt az együttes 
közgyűlés, a melyen körülbelül 50--60 
tag jelent meg. Itt is felolvasták az alap- : 
szabály tervezetet, a melyhez Törley 1 
Gyula, Rácz György, Galambos Sándor J 
és többen nyújtottak be módosításokat, 
melyek részben elfogadtattak. Ezután meg­
választották az elnökséget es a tisztikart. 
Elnökök lettek: Lalinovits Pál és Latino- 
vits Géza, alelnökök . Koozkár Zsigmond. ‘ 
Fa'cione Nándor, Rácz György és ifjú , 
Vojnich István. Mindkét ülésen Lntinovlts • 
Pál főispán elnökölt, a ki a gazdákhoz 
lelkes, buzdító beszédet intézett.

8
* Az érseki javadalom áta­

dása. A vállásalnp f. hó 11-én adta át
I az érseki birtokol az uj főpásztor meg- 
1 bízottéinak. Az átadáson az érsek kép- 
i viseletében jelen voltak : dr. Valiimra Ágos­

ton és Rosztóczy Ferencz. A vallásalapot 
Tomházy Gyula miniszteri tanácsos, Agg- 
házy G>ula számtanácsos és Ráhel Antal 

i számtiszt, a főkóptalant p'd g Zundl Péter 
: kanonok képviselték.

* Kinevezés. Az igaszágügymini- 
; szter Bccker Jakab nagy becskereki járás

bírósági joggyakornokot a zom bori kir. 
törvényszékhez aljtgyzővé nevezte ki.

* Postai intézkedés a kará­
csonyi ünnepek előtt. Figyelmezte­
tés a postai csomagok csélszerü csoma­
golása, helyes czimzése stb. tárgyában. 
A karácsonyi és újévi rendkívüli csomag­
forgalom idtje alatt a küldeményeknek 
késedelem nélkül való kezelése csak úgy 
biztosítható, ha a közönség a csomago­
lásra és címzésre vonatkozó postai sza­
bályokat betartja. Különösen szem előtt 
tartandók a következők : 1. Pénzt, ékszert, 
más tárgyakkal egybe csomagolni nem 
szabad. 2. Csomagolásra faláda, vesszőből 
font kosár, viaszos vagy közönséges vá­
szon, kisebb értékű és csekélyebb túlyú 
tárgyaknál pedig erős csomagoló papír 
használandó. Vászon vagy papiiburkolattal 
biró csomagokat, göb nélküli zsineggel 
többszörösen és jó szorosan átkötni, a zsi­
neg keresztezési pontjain pedig picsét- 
viasszal lezárni keű. A pi c.-ételésiiél vé­
sett ptcsétnyomó használandó. 3. czimzés- 
nél kiváló gond fordítandó a C/ímzett ve­
zeték és keresztnevének, vagy más meg­
különböztető jelzésnek (pl. ifjabb, idősb, 
özvegy stb.) továbbá a C’/ímzelt polgári 
állá.-ának, vagy foglalkozásának és lakhe­
lyének pontos kitételére; A Budapestre és 
Béctbe szóló küldemények C'/ímirataiban 
ezenkívül a kerület, ulczn, házszám, eme­
let és ajtó jelzés stb. kittendő. A rendel­
tetési hely tüzetes jelzése (vármegye) s ha 
ott posta nincs, az utolsó posta pontos és 
olvasható feljegyzés különösen szükséges, 
A czímet magára a burkolatra kell Írni, 
de ha ez nem lehetséges, úgy a czím a 
fatáblácskára, bőrdarabra, vagy erős lemez- 
papírra Írandó, melyet tartósan a csomag­
hoz kell kötni. A papírlapokra írt czíme- 
ket. mindig egész terjedelmében kell a 
burkolatra felragasztani. Felette kívánatos, 
hogy a feladó nevét és lakását, továbbá 
a czímirat összes adatait feltüntető papír­
lap legyen magában a csomagban is el­
helyezve arra az esetre, hogy ha a bur­
kolaton levő C'/ímirat leesnék, elveszne, 
avgy pedig olvashatatlanná válnék, a 
küldemény bizottsági felbontása útján a 
jelzett papírlap alapján a csomagot mégis 
kézbesíteni lehessen. Kívánatos továbbá, 
hogy a feladó saját nevét és lakását a 
csomagon levő czímirat felső részén is ki- 
tüntenlesse. 5. A csomagok tartalmát úgy a 
czímiraton, mint a szál’ílólevélen szaba­
tosan és részletesen kell jelezni. Buda­
pestre és Bécsbe szóló élelmi szereket, 
illetve fogyasztási adó alá eső tárgyakat 
(húsnemű, szeszes italok stb.) tartalmazó 
Csomagok czímirataira, nemkülönben az 
ilyen csomaghoz tartozó szállítóleveleken 
a tarfalom, minőség és mennyiség szerint 
kiírandó (pl. szalonna 2 kgr., egy pulyka 
3 kgr., 2 liter bor stb.) A tartalom ily 
részletes megjelölése a fogyasztási adó 
kivetése szempontjából szükséges és a 
gyors kézbesítést lényegesen előmozditja.

• Kertészeti bizottsági ülés. 
Zonibor, szab. kir. város kertészeti bizott­
sága 1905. évi deozember hó 16 (szombat) 
dé:után 3 órakor ülést tart, melynek tárgya : 
I. A városi tanács határozata a sikarai 
tölgyerdősitésnek folytatása iránt.

* A kamarai titkárválasztás. 
A szegi di kereskedelmi és iparkamara 
teljes ülóso e hó utolsó napjaiban, való- 
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szinüleg 27-én vagy 28-án tölti be válu.-z- 
tás utján a megüresedett titkári állást. 
Mint értesülünk, a beltagok egy nagyobb 
küldöttsége felkereste Perjéssy László felső­
kereskedelmi iskola igazgatót s felkérték, 
hogy a titkári állásra adja be pályázatát, 
Perjéssy szívesen fogadta a felszólítást s 
kijelentette, hogy pályázni fog annál is 
inkább, mert a mull alkalommal már pá­
lyázat mellőzésével meghívta őt titkárnak 
a kamarai tagok többsége.

* A D. M. K. E. közgyűlése.
A délmagyarországi közművelődési egye­
sület most tartotta meg harmadik rendes 
közgyűlését, még pedig Aradon. A gyűlés 
előtt megkoszorúzták az aradi szabadság­
szobrot, majd társasebéd volt, azután 
Rónay Jenő elnöklete alatt megtartották 
a közgyűlést. Galovich Jenő főtitkár föl­
olvasta az évi jelentést, azután választások 
voltak. A közgyűlés több tiszteletbeli és 
rendes tisztséget töltött be választás utján. 
Egyhangúlag tiszteletbeli elnökök lettek 
Várossy Gyula érsek Kalocsa, Mayer Béla 
püspök Szál már. Igazgatósági tag lelt töb­
bek között Milkó Izidor dr. író.

* Uj olvasókör. Monostorszegen 
uj olvasókör alakult. Elnökei : Nagy Béla 
plébános és Tessényi O.-zkár, közs. jegyző.

* Jótékonyság. Wámoscher Nán­
dor, monostorszegi földbirtokos áldozat­
készsége és a község anyagi hozzájárulá­
sából 30 iskolás gyermek részesült az idén 
is meleg lábbeliben. E nemes tett, önmagát 
dicséri.

*Új:gazd. iskola. A köz iktatás­
ügyi miniszter elfogadta Bezdán község 
állal fölajánlott 35 hold földet, tantermet 
és tanítói lakot és oda külön szaktanilós 
gazd. ismértlő iskolát állított föl. Tanító­
jává Csajga Ferencz szaktanítót, nevezte ki.

* Iskolásgyermekek felru­
házása. — A Vöröskereszt Egyesület 
titeli fiókja által rendezett íeaetély jöve­
delméből Szemző Jánosné elnök nő 300 
koronát küldött az elemi iskola tanulóinak 
felruházására, mely bői 30 fiú és 18 leány 
kapott téli ruhát, 33 gyermek czipől. A 
kisdedóvó karácsoyfájához 100 koronával 
járult az egyesület.

* A Szabadkai zsidó népiskola 
átadását tárgyalta e hó 11 én délután 
a hitközség közgyűlése. Az elöljáróság 
javaslatát és az általa bemutatott a várossal 
kötendő szerződés tervezetét, széles me­
derben folyt vita után nagy többséggel 
elfogadta a közgyűlés.

* Zenta város jubileuma. Pár 
hó múlva négyszáz éve lesz annak, hogy 
Zenta királyi városi szabadalmat nyert. E 
szabadalmat 11. Ulászló király 1506. évi 
február 1-én kelt oklevelével adományozta. 
A négyszázéves évfordulót a város — mint 
nekünk írják — meg fogja Ünnepelni s ez 
ügyben a tanács legközelebb javaslatot 
fog terjeszteni a közgyűlés elé. Az ünnepi 
alkalomra a város történetét is kiadják, 
melyet korábbi megbízatás alapján Dudás 
Gyula tanfelügyelő, a megyei történelmi 
társulat ismert historikusa, irt.

* Ünnepelt plébános. Csurog
községnek érdemes és általán kedvelt, 
hívei által szeretett, barátai által becsült 
és ismerősei által tisztelt plébánosát múlt 
vasárnap szép ünnepléssel vették körül 
'óvei oz alkalomból, hogy Nagy
Mátyás plébános 25 éve működik a lelkészi 
pályán. Nagy Mátyás pappá való felszen­
telésének november 30-án volt negyed­
százada és ezt a hívek megtudva, deczem­
ber 3-án, vasárnap köréje sereglettek és 
szeretettel ünnepelték. A mit som sejtő 
plébánoshoz vasárnap délután litánia után 
a rk. Olvasókörből kivonulva, nagy számú 
közönség vonult föl, a hol is Berencz István 
tekintélyes iparos tolmácsolta a hívek jó 
kivánatait. Majd meghívták az ünnepelt 
plébánost a rk. Olvasókörben, ahol Sárközi

Sándor kántortanitó hoszszu és .‘zép át­
gondolt beszédben méltatta a hazafiast 
derék magyar plébános érdemeit. Az él­
jenzésekkel sürür megszakítóit beszéd nagv 
hatással volt úgy az ünnepelt re, mint a 
hívekre. Utálnia lakomához ültek a kör, 
tagok, amely felelt Kiss Vendel postames­
ter, Nacsa András, Benkó Mihály és Sző- 
regi Mihály mondottak pohárköszöntőt 
szeretett plébánosukra — A szép ünne­
pély egyúttal a magyarság ünnepe volt 
Csurogom

* Pályadíjnyertes óda. A kassai 
„Kazinozy-irodalmi kői “ által Rákóczy ham­
vainak hazaszállítása alkalmával rende­
zendő országos fényes ünnepélyre hirdetett 
ódapályázaton a kitűzött 200 koronás első 
dijat Völgyi Gusztáv dévai pénzügyi 
segédtitkár, lapunk volt jeles munkatársa 
nyerte el, kinek nevezett irodalmi kör a 
pályadijat már el is küldötte.

* A bajai színház kérdés. Ba­
járól Írják : Polgár Károly a délvidéki 
szinkerlilet igazgatója a napokba! Baján 
járt azzal a szándékkal, hogy keresztül 
vigye azt a tervét, hogy Baja várost bele­
vonja a délvidéki szinikerületbe. Polgár, 
kit a város közönsége bajai működéséből 
ismer, még pedig előnyösen, azzal, hogy 
Baját belevonná a délvidéki kerületbe, 
megoldaná legalább ideiglenesen a színház 
építését is. O ugyanis oda nyilatkozott, 
hogy ha a hatóságtól megkapná a bizto­
sítékot. arra nézve, hogy bizonyos ideig 
például 10 évig megkapja a játszhatási 
engedélyt, úgy hajlandó a belvárosban 
egv alkalmas leiken például a kaszinó 
udvarán egv félig favázas nagy, tágas 20 
páliolylynl ellátott, fűthető színkört építeni, 
Az. előadásokat vagy tavaszkor április — 
május hónapokban, vagy szeptember—ok­
tóber hónapokban, vagy pedig mindkét 
szezonban tartaná.

* Rossz tanács a póttartalé­
kosoknak. Egyes vármegyékben meg­
történt, hogy a községi jegyzők a tanács 
végett hozzájuk fordult póttartalékosoknak, 
akik posta utján kézhez vették a behívót, 
azt mondották, hogy no vonuljanak be. 
Hogy menynyire hazafias, vagy nem az. 
az ilyen tanács, ennek elbírálását a nagy­
közönségre bízzuk, ki-ki a maga hite és 
meggyőződése szerint alkosson róla véle­
ményt ; de hogy mennyire veszedelmes, 
azt a jövő fogja igazolni. Nálunk Bácská­
ban egyetlenegy ilyen eset se fordult elő. 
Ami községi és körjegyzőinknek, ha meg 
is van a maguk véleménye a politikai 
helyzetről, mely talán eltérő és sok tekin­
tetben ellentétes; veszedelmes tanácsot 
senkinek sem adnak s a hatalom törvé­
nyes rendeletéivel nem ellenkeznek. Ennek 
tulajdonítható, hogy mindazok, akik bent 
vannak a katonasorban és érdekükben áll 
hogy hamarabb átessenek a szolgálaton : 
önként jelentkeznek a járási székhelyeken. 
Akik ráérnek várakozni, vagy az érdekük 
azt kívánja, hogy ameddig lőhet hon ma­
radjanak, azok természetesen élnek a hely­
zettel s önként nem vonulnak be.

* Vörös László a baja — bá- 
taszéki híd építéséről. Ha bele 
nem üt a közállapotokba az országfölfor- 
gató koalíciós politika, most már vígan 
folyna a báttaszék-bajai hid építése, 
így azonban még hozzá se kezdettek a 
munkálatokhoz és még most se gondol­
hatnak arra, hogy kiírják a munkálatokra 
az árlejtést. De ha már nem épitenok és 
az érdekelt vidéknek ki tudja meddig kell 
még ezen összeköttetésre várakoznia1 lega­
lább megint hallhattunk valamint erről a 
hídról. Mint budapesti tudósitónk Írja, a 
bonyhádi állomásnak a nagyközséghez való 
közelebbi áthelyezése érdekében csütörtö­
kön Vörös László kereskedelemügyi mi­
niszternél jár 30 tagú küldöttség vezetőjé­
nek Szepessy Kálmán jegyző által kife­
jezésre juttatott óhajra a miniszter azt vá-

laszol la, hogy személyes tapasztalásból 
ismeri a bonyhádi vasúti viszonyokat, de 
mostanában a jogos kívánság teljesítése 
érdekében niitse tehet. Mihelyet azonban 
megépül a baja —báttaszéki dunai hid, 
Bonyhád késedelem nélkül megkapja a 
község határában az uj vasúti állomást. 
De mikor kerülhet sor ennek építésére, 
arra nézve természetesen nem nyilatkozott 
a miniszter, mert azt ő maga se tudja és 
nem tudhatja.

* Megölte a hurka. Obecséről 
Írják : Sági F< rmcz földmüvesgazda Ve­
rona nevű leánykája múlt csütörtökön 
reggel még vígan kelt föl s alig pár órára 
rá holtan terítették ki a szegénykét. Az 
alig 5 éves leányka szamárhurutban szen­
vedett. Reggel hurkát kapott és azt jóízűen 
falatozta, mikor hirtelen rájött a köhögési 
roham, úgy, hegy fulladozni kezdett. Va­
lószínűleg burka került légző szervébe, a 
mitől a kis leány megfulladt. Mire a gyor­
san Ili volt orvos megérkezett, a kicsi már 
meg volt halva.

A szezonból. Más becsületes esz­
tendőben ilyenkor már rég túljártunk a 

| tél első részén. A disznók leölve lóglak, 
részletekben, füstön, esetleg hevertek a 
páczban, a vaskereskedők pedig boldogan 

I dörzsölték üzletvezetőik kezét, mert annyi 
■ korcsolya fogyott, hogy túlszárnyalta még 
I a borkorcsolyákat is. Az idén aggódó 

remények közepeit várják bobé ifjú szivek 
‘ (és olyanok, amelyek sosem öregszenek 

meg) azt az időt, majd ha fagy. — Hal­
lottunk kis leányokról, akik a hideg irá­
nyában szí. Antalhoz folyamodtak s ám­
bátor a fagyos magaviselet és a szentek 
főkelléke között nagy az okozati össze­
függés. az eredmény tisztán ezen szem­
pontból bizonytalan. Amúgy éjjelenkint 
elszégyenli magát a hőmérő és siilyed, de 
csak a nulláig ér.

* Hirtelen halál. Farsang Pál, 
monostorszegi községi orvos f. hó 11-én 
este az ulczán összeesett. Szívszélhüdés 
érte. Pár perez múlván meghalt. Aggle­
gény volt; hozzátartozói nincsenek. A tra­
gikus vég, ismerősei és barátai közt álta­
lános mély részvétet keltett.

* Késelés. Ivics Marin, monostor­
szegi lakos f. hó 5-én délután, a templomba 
siető feleségét megrohanta az ulczán és 
hasba szúrta. Tettének oka az, hogy az 
asszony, akivel Ivics durván bánt, elhagyta.

, Ivics rovott múltú ember. Az élet-halál 
j közölt lebegő asszonyt a zombori kórház- 
‘ bán ápolják.

* Megjárt rágalmazó. Mint tbe- 
. csei levelezünk írja, ugyancsak pórul járt

ifj. Bottka István, a ki alaptalanul sér- 
I‘legelte dr. Weliacha Károly stb. főszol­

gabírót. Ugyanis a nbecskereki kir. tör­
vényszék rágalmazásban vétkesnek találta 
Bottkál és 3 hónapi fogházzal s 50 korona 
pénzbüntetéssel sújtotta.

* Testvérgyilkosság. Csohő Fe- 
rencz és Tamás testvérek uj bort kóstol­
tak a minap Király halmán. Sokáig iszo­
gattak, mig végre a mámor teljesen ha­
talmába kerítette őket. A jó bor semmit 
sem ér vita nélkül, elkezdtek hát beszél­
geti), — persze mindegyik más nézeteni 
volt. Annyira belemelegedtek a vitába, 
hogy a bor hatása alatt valóságos vereke­
déssé fajult a beszéd, aminek az lett a 
vége, hogy az idősebbik testvér, midőn 
öcscse nem akart neki igazat adni, bicskát 
rántott és hasbaszurta testvérét. A súlyosan 
sérült, embert még akkor éjjel behozták 
Szabadkára a kórházba és kiakarták hall­
gatni, de semmire sem emlékezett. Fel­
gyógyulásához kévé remény van.

Öngyilkossági kísérlet. Makán 
Sándor 24 éves mészáros, bajsai lakói 
folyó hó 8-án délután 4 órakor atyja, 
Makán János házánál egy 12 mm. forgó- 
pisztolylyal öngyilkossági szándékból mellbe 
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lőtte magái. A lövés hnlliitiira szülei ki­
szaladtuk s már ekkor fiukat összeesve 
találták. Teltének állitóhigos oka az, hogy 
mint kiszolgált póttartalékos a katonaság­
tól megszabadult s most ismét megkapta 
a behívót a bevonulásra bizonytalan időre. 
Ebbéli (dkosoredettségben inkább az életé­
től vált volna meg, hogy sem bevonuljon. 
Életben maradásához kevés a reinénv.

* Kettőbe vágta a vonat. Bor
zalmas szerencséi lenség llirtént e hó 11-én 
reggel Szabadkán a zombori vonal pálya­
testén. Dévios István, aki a majsai-szőlők- 
ben budár voll, reggel felé keresztül ment 
a síneken. Éppen akkor jött, a 7 órai sze­
mélyvonat, melyei Dévios — valószínűleg 
a köd minit — nem vett észre. A vonat 
a szerencsétlen embert derékon kellőbe 
szelte, aki azonnal szörnyei hall. Bevitték 
az úgynevezett bajai temető bonozházábu, 
ahol délelőtt felbonczolták.

Legújabb és legdivatosabb 

névjegyek
...nagy választéka...

most érkezeit meg és olcsón kaphatók 

Oblát Károly sxs 
Zomborban, Znrándok-utcza.w

Állategészségügy Bács- 
Bodrog vármegyében. Veszettség: 
apatini Bácskeresztes ; Zenta I kér. Juh- 
himlő: topolyai Topolya. Serlésorbáncz: 
topolyai Topolya. Sertésvész: bácsalmási 
Kunbaja 12 u., Mélykút ; bajai Bácsborsod ; 
hódsági Hódság; óbecsei Péteriévé: titeli 
Dunagárdony, Sajkásszentiváu ; újvidéki 
Ujsoóvé; zentai Magyarkanizsa, Mobol ; 
zsablyai Csurogy ; Zenta 111. kér.

laválaszték

60 krajczáriól méteren* 
kint, legutolsó újdonság. 
Portó- és vámmentesen 
házhoz szállítva. Dús min- 
poslafordulallal.

Henneberg selyemgyár Zürich. 4.
* Mikor az anyós és a vő 

mulat. Felsőszenti vánon esett meg az a 
mesébe illő dolog, hogy anyós és vő együtt 
mulattak és széles jókedvükben utcza 
hosszat muzsik áltatták magukat. Egyszer 
esett ez meg Szentivánon is, de ez is 
szörnyű szomorúan végződött, ózv. Szügyi 
Mártonná és veje Szilly József még oda­
haza felöntöttek a garatra, azután elmen­
tek a falu összes korcsmájába inni. Közben 
tamburásokat hivattak és azokkal muzsi- 
káltatták magukat utczahosszat. Egyszerre 
csak megállott az anyós, haragtól villámló 
szemekkel mondotta a vejének, hogy a 
Umburások nem az ő nótáját pengetik. 
A derék jó vő anyósa sérelmét úgy akarta 
orvosolni, hogy a prímást úgy vágta ar- 
czul, hogy az délután 2 órakor csillagokat 
látott, Erre az egész tamburás banda le- 
c?W^a a furákat és ásót, kapát, vas- 
villát fogva rároutottak Szilly Józsefre és 
addig ütötték, amíg mozdulni tudott. Most

élet és halál között lebeg. Az (idegekből 
jutott az anyósnak is annyi, hogy ott nyög 
a veje mellett. A verekedő tamburások 
ellen megindították az eljárást.

, ,’fl(l°z!léPke«|ök és Itaián- 
Tűtök legközelebbi képesítő vizsgái Sze­
geden 1906. .januá! hó 14. napján d. e. 
9 órakor a Szeged alsóvárosi uj vizmü- 
telepen fognak megtartatni. A vizsgálati 
kérvények kellően felszerelve a in. kir. 

,k °,r ? a 1 '111 ‘ s (í ü h 0 z (S z i I á gy i - u I c z a 1.) 
bek üldendők.

SaiohíaK. 

A csöppség.
Énokes vígjáték I) felvonásban, irta : ÍJ r. Kényes 
Samu, elöadatotl a zombori színházban o hó lÖ-én.

E darab a benne előforduló drámai 
momentumoknál fogva, inkább színműnek 
nevezhető, mint, énekes vígjátéknak. Den- 
gelegt (Ernyői) házában minden pecsét, 
alatt, van, a mikor bevetődik hozzá Ambró 
(Horti) vagyonos földesúr és elpanaszolja 
hogy mennyire fól Márlu (Pap Ilona) nyi­
latkozatától a ki őt, úgy mond, elakarja 
venni, Mária bátyja Lenézi (Nagy Imre), 
minden áron szer.,Iné, ha Mártának sike­
rülne Antiiról. hálójába keríteni, miáltal ő 
gazdag sógorhoz jutna. Ambró azonban 
ki nem állhalja őket és felkéri Deugelegit, 
is a védelmére. A véletlen úgy hozza ma­
gával, hogy amitől Ambró tartott Márta és 
ő egyedül maradnak. Márta raffmeriájának 
minden eszközét latba veti, hogy nyilatko­
zatra bírja a dúsgazdag fiatal embert a mi 
már már sikerülne is, ha D-.mgelegi megjele­
nésével szét nem rebbenti a turbékoló 
galamb párt, Ambró most már bánja Den- 
gelegi közbelépték A két férfi magára 
marad s az egyik vagyonát vesztve, bá­
natában, a másik szivét vesztve szerelmi 
bujában, nagy korsókból öntik magukba 
a balzsamot nyújtó gyógyírt. Járja a szilaj 
kedv, czigánv, tánoz és kártya. Ez. utóbbin 
Dengelegi elveszti kicsiny holmiját, egy 
revolveréi és végül a nemes Dengelegi 
család pecsétgyűrűjét, utóbbit azonban nem 
tudván ujjúról lehúzni zálogba adja a 
csöppséget (Váradi) egyetlen leányát'

A csöppség egy nagy téli kendőbe 
saroglyába tétetik mint úti szerzemény és 
Sára (Molnár) asszony legnagyobb meg­
botránkozására Ambró házába szállittatik. 
Ambrónak megtetszik a kis csöppség a 
cselédséggel szemben való erélyes maga­
tartása. ki mind a mellett odaadó és alá­
zatos is tud lenni hozzá. Éppen akkor 
diktált a kis csöppség morált Sára asz- 
szonynak, a mikor betoppan a házba Lenczi 
és a buga. Csöppség magára vállalja, hogy 
ezeket hamarjába kifűstöii a házból. Már­
tának ellenszenves a csöppség, mert ez 
rájött, hogy a szép szemöldöke festett. 
Semmi áron sem akar beleegyezni, hogy 
a csöppség a házba maradjon, amikor már 
ő lesz a ház asszonya.

Ambró inkább lemond Mártáról, de a 
csöppségnek nem szabad a házat elhagynia. 
Harmadik évfordulóját illik egy szép va­
sárnapon a csöppség odajövetelének. Épp 
tánezra perdűl „apóka" az ő fogadott leá­
nyával amikor váratlanúl betoppan hozzá­
juk a pap (Hatvani) s felhívja figyelmét 
Ambrónak a leány kifejlettségére, s miu­
tán rossz a világ nyelve, tanácsolja nekik, 
hogy a leányt mielőbb vitesse el, házából. 
Szapulják őket úgymond mindenfelé s rosz- 
szat gondolnak az emberek, el kell válniok 
minden áron. Ambró iszonyú küzdelmet 
él át, mig mindezeket tudtára adja a kis 
csöppségnek, aki ártatlanságában fel nem 
foghatja : mért erkölcsbe ütköző dolog, ha 
ők ketten magányosan s miért nem er­
kölcsbe ütköző, ha Gajdos nyanya (Erpyei- 
né) is velük van. A tisztelendő elhagyja 
a házat. Ambró atyai jóindulattal magához 
akarja ölelni a leányt, de oz gyengéden 

visszatartja, mert erkölcsbe ütközik, mert 
nem illik !“ Méltó tehát Ambrónak a felin- 

| dulása és haragja a pap iránt, aki a leány 
; előtt a rossznyelvű világ beszédjét elárulta 
! s helyénvalónak találjuk dilhös kifulladását 
’ »H°gy repedne szét a reverendája." Végül 
| megérkezik a osöppség világgá ment apja, 

aki azóta szép vagyonra lőtt szert, s ki 
akarja váltani a zálogot, amit azelőtt három 
évvel a pecsétgyűrű fejében Ambrónak át­
adott, E zálog a kis csöppség. Dengelegi 
ősi családjának ósdi pecsétgyűrűjét leteszi 
Ambró elé az asztalra. Tehát elakarja 
vinni a leányát. Ambró a legerélyesebben 
tiltakozik ellene, de végre is belátja, hogy 
Dengeleginek mint apának joga van ezt 
te.uni. Könyörög a csöppségnek, hogy 
döntsön ő, kihez kívánkozik, inkább aty- 

I jához-e vagy ő hozzá a kis „apóká“-hoz ?
Csöppség nem sokáig töri rajta okos kis 
fejét s talál egy megoldást, mely mindkét 

i félnek a tetszését, megnyeri.
S elveszi atyja pecsétgyűrűjét az asz­

talról, s felhúzván az ujjáia e szavakat 
mondja : , „Igen nagy ... jó volna egy 
karikagyűrűvel kicserélni I . . . Meg van 
oldva a gordiusi csomó, Ambróé a Csöpp- 

! ség. Ez nagyjában a darab cselekménye.
Véleményünk szerint azonban igen 

rosszul telte a director, hogy beleillesz­
tette azt a két énekszámot, mit bár Va- 

, radi Margit igen kedvesen énekelt, de 
rontotta vele az illúziót. Ebbe a darabba 
nem való ének, miután az nem énekes 

í vígjáték, mint azt a szinlap hirdette, hanem 
inkább színmű. Sok benne a drámai mo­
mentum.

A szereplőkről általában csak jót ír- 
I halunk. N. Váradi Margit ez esle gyö­

nyörű alakítást produkált az énekszerep­
ben. Nem is tudjuk ezt a szerepet társu­
latunk bármely más tagjától helyesebben 

, elképzelni. Horti szintén jó alakítást nyuj- 
! tolt Ambró szerepében, (jól esett, hogy 

végre rászánta magát bajuszt, ragasztani.) 
A többi szereplők is u. m. Ernyői, Er- 
nyeiné, Molnár, Virányi, Haraszti, Gózou 

; és Solymosi szintén hozzájárultak a darab 
' sikeréhez.

Salviiir.

Hétfőn másodszor adták színészeink 
„J e r i c h ó falai" színműt, félig üres 
ház előtt, ami meg magyarázza azt, miért 
ment most vontatottabban, mint először, 
bár Sik Rezső és Pap Ilonka nagyon szé­
pen adták hatalmas szerepeiket.

Keddi előadás „FI irt Nagysám." 
Gevault és Beír darabjának pointja azon 
jelenet, a midőn egy szép fiatal öz­
vegyasszony csupán azért, hogy egyik 
barátnőjét és ennek családi boldogságát 
megmentse feláldozza önmagát, elvállal oly 
becstelenséget, a mit nem ő követett el 
és jó hírét s a Nőnek egyetlen becsületét 
martalékul dobja a párisi szalonok és elő­
szobák pletykáinak. Nem kell szükségsze- 
riileg első rendű dramaturgnak lenni és a 
darabnak ezen tendentiájából mégis min­
denki látja, hogy itt komoly színműről és 
nem bohózatról van szó ; daczára annak, 
hogy derék és finom színészeink a legle­
hetetlenebb vandevilet csinálták belőle.

A darabban szerepel egy psichologua 
is, a mely körülményből már csak az esz- 
metársitás révén is eszébe juthatott volna a 
rendezőnek, hogy psichologiának nevezett 
valami is van a világon, és mégis félretéve jó- 
izlést, psichologiát, illusio keltést, kiosztot­
ták a fő női szerepet egy naivának, a kinek 
így kénytelenségből heroina szerepet kellett, 
játszania, s a ki ezen tehetségének meg 
nem felelő drámai hősnő szerepét méltán 
ép oly kelletlenül játszotta meg, akárcsak 
a „Kukorioza Jónás“-ban a legméltányos- 
sabbúl reá oktroyált egyik gésa szerepét 
és ő tényleg nem tehet róla, hogy ezen 
szerepben, a mely pendantja Echegaray 
„Folt a mely tisztit" drámája Matilde 
szerepének, s e mely a legkiforrottabb
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drámai tehetséget is erős próbára teszi, 
teljesen elvesztette lábai alól a talajt és 
ebben a jelenetben, a melyben a legret­
tenetesebb küzdelmet vívja önmagával « gy 
nő, a midőn eldobja becsületét, lemond 
arról, hogy valaha boldogságban és becsü­
lésben legyen része, a midőn a legnagyobb 
lelki gyötrelmek és tépelŐdések mennek 
végbo szivében, s a midőn egész belső 
lénye a legborzasztóbb kinpadra van fe­
szítve, arczkihjvzése, bangj;, játéka oly 
hatást tesz a közönségre, mintha arról 
lenne szó, hogy színház után a theát rum­
mal, vagy czitrommal fugja-e elkészíteni. 
A többi szereplők jók voltak. T. K.

liivelc.
Csütörtökön a „N ő k b a r á t- 

j á t“ elevenítik fel gondos betanulással. 
A czimszeripet Polgár Károly játszsza s 
a vígjátéki személyzet legkiválóbbjai Nagy 
Imre, Horti Sándor. Virányi, Hatvani, 
Barna Jolán, Papp Ilona, Molnár Vilma 
játszanak előnyös szerepeket.

Pénteken a „C süppsé g“ má­
sodszor kerül színre.

Szombaton a „G é s á k"-ot, eleve­
nítik fel.

Vasárnap délután „Kukoricza 
J ó n á s" lélhelyárakkal kerül színre.

Este „János vitéz" N. Váradi 
Margit jutalomjátékául, — a kiváló soub- 
rettevel a czimszerepben lesz műsoron.

N. Váradi Margit jutalomjá­
téka. Vas árnap ünnepi hangulat Tesz 
színházunkban. Másfél hó alatt majdnem 
nap-nap után árasztotta a jókedv, derű, 
pajkosság melegét Varádi Margit, a kiváló 
tehetségű tagja a társulatnak, — kiben a 
a színpadi kvalitások majdnem fölös szám­
mal vannak. — Hol találni az ország bár­
mely színpadán soubrette énekesnőt, — 
kinek hangja vau, tánczolni tud, egyéni­
sége bájos, játék a kifogástalan, — sőt co- 
Jaratur énekesnőknél biztosabban énekli el 
a „Trouhadour" — Leonéját. — Bízvást 
mondhatjuk, boldog lehet az a színház, 
—' arae,?nek színpadán ily nagyarányú 
művésznő szerepel. E tudatban büszkék 
vagyunk, hogy vasárnap este „Jánosvi- 
tézt"-t telt ház előtt látjuk N. Váradi Mar­
gittal ünnepelni.

Irodalom.
A divat

— A Divat Ujság-ból —
a karácsony közeledtével nem csekély 

gondot okoz az ajándékok okos, hasznos, ta­
karékos megválasztása, — kivált a mostani 
nehéz időkben, — a mikor nekünk szegény 
magyar aszonyóknak minden számiló és 
beosztó képességünkre szükségünk van, hogy 
a konyha rettenetes drágulásával szemben va­
lahogy megálljuk becsülettel a helyünket. Ha 
igaz, a mit állítanak (a lapok), hogy a városi 
tanácsnak és egyebeknek egy helyett bár két- 
kít felesége lenne, a ki konyhapénzért nyag- 
gatná.

Azt hiszem, hogy az idei karácsony mind­
nyájunkra, de legkivált kereskedőinkre nézve 
szegényes és szomorú lesz. Noha a kirakatok 
csak úgy roskadoznak a sokféle csecsebecsé­
ül’ m*n<* ’8on JÓI illenék a karácsonyfa 
alá. Az a sok repkedő szárnyú kalap, a re­
mek nyakdiszek — boák — a csipkétől, krepp 
selyem és tollféléken keresztül a prémek száz 
féleségéig, formában és bundabőrben egyaránt. 
Hát a sokjleheletszerü csipkés, szalagos szín­
házi blúz és a remekbe készült puha bőrö­
sek sokasága, a melyeket valóságos iparmű­
vészeti csodákkal ékesítenek, azután a kalap­
tűk, a násfákj(bross) kancsos tűk és egyebek 
tömege — és az annyira nélkülözhetetlen és 
®ly drágakeztyü — mily fényes ajándék ebből 

*gy liiczatol kapni.

Fiatal hálózó leánykák mamái jól teszik, 
ha a félig kész is könnyen összeálitható, 
skatulyában egyenkinl,a hozzávaló divatlappal 
egyszerre pakkolt báli ruhák közül válogat­
nak — hozzá i gy piczi kis legyezőt, hosszú 
Kesztyűt báli czipőt, harisnyát — és ha még 
nincs, a báli ruhák alá való könnyű finom 
kis inlimfehéinemül — ezek közt a hajlékony 
puha vállfüzöt említ cin nem első sorban.

A gyermekeknek természetesen játékot 
kell vennünk. De itt sem szabad szem elöl 
téveszteni a hasznosai. Ne vegyünk soha sem­
mi szín alatt semmiféle hazárdjátékra kiok­
tató gyűlöletes lóverseny- és egyéb játéksze­
reket. Ne vegyünk olyan komplikált holmit 
sem, a minek megértéséhez és kezeléséhez 
okvetlen felnőtt ember türelmére van szük­
ség, Vegyülik könyvel (jól), lornaeszközöket, 
épület anyagot, állatokat, képes könyveket. 
Nagyobb gyermekek olvasmányának érdekes 
útleírásokat, kalandokat, szárazon és vizen, 

i A mostani gyermek előli, mire megnő, Ián 
már semmi akadálya sem lesz a sebes moz­
gásnak — repülve fogja bejárni a világot, 

. vagy vdágokal, akár mint utas, ; kár mint szál­
lító—Jerre kell előkészíteni mármost. A bá­
torságot, a kitartást, az egyszerűséget, a min­
dennel való megelégedést kell benne fejlesz­
teni. Semmi puhaság. Semmi félénkség. Enge­
delmességre csak a saját érdekében és ne a 
maguk kényelmének okáéit kell szoktatni. De 
önállóságát nem szabad korlátokkal szoron­
gatni, vagy pláne szigorral megtörni. Éspedig 
szól ez fiukra és leányokra egyaránt, — persze 

: mindegikre a szülők módja és belátása szerint.
A jövő nem a mienk, de azoké, a kiket

■ legjobban szerelünk a világon. Ezt ne feled­
jük még karácsonykor se és ne elhagyott 
gyermekeket.

Ida 
•

A Divat Újság minden hónapban kétszer 
jelenik meg. Előfizetési ára nagyon olcsó: 
negyedévre postán való szétküldéssel, két ko­
rona busz fillér. ElŐfizetnijlegczélszerübben a 
kiadóhivatalba Budapesten, VIII., Rökk Szi- 
lárd-ulcza 4. számú házában van.

— A „Vasárnapi Uisag" deczember 
10-iki száma mely 25 képpel jelent meg, 
első helyén ősz költőnkről, Lévay Jószefről 
emlékszik meg czikkel és képpel s közli 
$zép, meleg hangulatú költeményt, melyet 
Léváy éleiének e nagy fordulópontjára irt. 
Közöl még e szám költeményeket Dalmady 
Gyulától és Sajó Sándortól, elbeszélési Krúdy 
s a „Regénylár" mellékleten Szemere György 
eredeti és Hamlin Garland angolból fordított 
regényéi. További közlemények gróf Szé­
chenyi Imre nekrológja és aiczékpe három 
kép s czikk Szebasztopolról, három kép. 
czikkel a kecskeméti novemberi szüretről 
Pállga Cseleszlin, Deák-Ebner Lajos, Vastagh 
György és Nádler Róbert egy-egy festménye, 
„Le a kalappal" (tárczaczikk), „Női foglal­
kozások Amerikában", Cserna Károly egy 
csinos rajza Betlehemet járó gyermekekről, 
tárczaczikk a hétről, „Víz alatt járó hajók* 
(5 képpel), Hoífman Bendek budapesti főváro 
si Mikulás-vásári ól,kép Bohémszereleni czimü 
operettből s a rendes heti rendes havi róva 
tok: Irodalom és művészet, Közínlézetek s egy 
letek, Sakkjáték, Képtalány,Egyveleg stb A„Va 
sárnapi Újság" előfizetési ára negyedévi négy 
korona, a „Világkrónikáival agyült négy 
korona 80 fillér. Megrendelhető a Franklin- 
Társulal kiadóhivatalában (Budapest, IV. kér., 
Egyelem-utcza 4. szám). Ugyanitt megren­
delhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb új­
ság a magyar nép számára, félévre 2 korona 
40 fillér.

— Gazdátlan nyeremények. K legutóbb 
kiadott hivatalos kimutatás szerint a jó­

szív' .‘orsjegyéknél 16600 db. olyan nyere­
mény van, a melyért meg nem jelentkez­
tek, nyilván azért, mivel e sorsjegyek tu­
lajdonosai nem tudják hogy sorsjegyük 
ki van már huzva. így van ez a többi sors­
jegynél is és mivel ezek a nyeremények 
elévülnek, mondhatni, hogy sok millióra 
menő vagyon pusztul el azért, meri a sors­
jegybirtokosok nem elég gondosak, és nem 
járulnák megbízható sorsolási lapot. Ennél­
fogva a kinek sorsjegyei és egyéb érték­
papírjai vannak, arra nézve rendkívül fon­
tos egy megbizharó sorsolási lapnak a já­
ratosa. Ilyenként ajánlható a „Pénzügyi 
Hírlap", amelynek sorsolási moléklapját a 
„Pénzügyi Útmutatóit a nagymelt. ni kir. 
belügyminister mint szakértelemmel és pon- 

■ fosán szerkesztett közlönyt hivatalosan 
ajánlott. A lap előfizetői a januári számmal 

í ingyen kapják a Pénzügyi és TözsdeiÉv- 
könyvet a mely sok hasznos tudnivalón 
kívül, tartalmazza a kezdettől fogva az 
1905 év végéig kihúzott de kifizetés vé­
get r bemutatni elmulasztott sorsjegyek és 
zálog levelek hiteles kimutatásai, úgy, hogy 
e könyvből bárki azonnal megláthatja, ki 
van-e sorsjegye huzva, vagy nincs. A „Pénz­
ügyi Hírlap." előfizetési ára egy évien a 
Pénzügyi Útmutatóval és a Pénzügyi és 

' Tőzsdei Évkönyvvel együtt 5 korona, amely 
' póstautalványon küldendő be a kiadóhiva- 
: talba, VII. Kerepesi ut 44. szám.

— Az ifjúság számára y legmara- 
í dandóbb s mégis legolcsóbb karácsonyi 
| és újévi ajándék az illetőnek nevére meg- 
; .lendülni a „Önképzőkör" ifjúsági havi fo- 
• lyóiralof, melynek előfizetési ára negyed 
1 évre 1 kor., félévre 2 kor., egész évre 4 
i korona. Újonnan belépő előfizetők, ha 
I legalább félévre előfizetnek, — ameddig 

a készlet tart — ingyen kapják az eddig 
megjelent számokat és pedig a megren­
delés beérkezésének sorrendje szerint még 
karácsony előtt. Megrendelések legozél- 
szerüben postautalványon az Önképzőkör 
kiadóhivatalához Zalatna (Alsófehérme- 
gye) íntézendők.

— agyar Gyárak és Iparvállalatok 
Czímtára* czim alatt Báoskay Miklós Szepesvár- 
mogyo főszámvevője,*m. kir. pénzügyi számvizsgáló 
nagy szorgalommal és szakórtlelmol egybogyüjtött 
legújabb hivatalos adatok nyomán sajtó alá rendezte 
6s közre adja a magyarországi gyárak és iparválla­
latok kiteles czim- és törzskönyvét. Ha meggon­
doljuk, hogy milliókat juttatunk évento a külföldnek 
s fők ópun Ausztriánk olyan árúczikkekórt, amelyek 
ina már kiváló minőségben és versenyképes árak 
mellett a hazai gyárakban is készülnek s hogy 
nemcsak a fogyasztó közönség, do kereskedőink, 
sőt gyárosaink sincsenek kellően tájékozva arról, 
hogy mely ok azon czikkek amelyekért ma már nem 
okvetlenül szükséges idegenbe mennünk, csak 
örömmel kell, hogy üdvözöljünk minden olyan 
vállalkozást, amely magyar közönség ezirányú 
tájékoztátasát czélozza. A czimtár a száraz czim* 
anyagon kiviil az egyes gyárak és iparvollaltokra 
vonatlóziag minben olyan adatot közöl amelynek 
tudása az űzloti érintkezésben hasznos, sőt nél­
külözhetetlen s olyan körültekintő gondossággal 
készült és a czirnek oly nagy tömegét foglalja 
magában, hogy gazdasági foltámadáunk küszöbén 
biztos fegyver lesz az a hazai piaczotmeghódítani 
törekvő minden élelmes vállalkozó szellemű és 
Íelvilágo8odt magyar gyáros és nagyiparos kezében 
de megbecsülhetetlou szolgálatot fog tenni a 
hazai beszrzésr forrásokat kutató magyar kereskedő, 
iparos és nagyközönségnek is. Fentiekre való 
tekintettel szerző bizalommal fordul az érdekelt 
körökhöz és kéri, hogy a nyomtatandó példány­
számok megállapithétása czéljából a czimtárrá 
vonatkozó rendeléseiket egy levelezőlapon már 
most szivoskedjenek megtenni, mivel fölös söámú 
példányok nem fognak nyomatni, —* A osimtrr egy 
példányának ára 10 korona s megrendelhető * 
szerzőnél Bacskay Miklós p. ü. számvizsgálónó 
Kőosén (Szeposinegye).

Lapunk könyvnyomdájában 
agy fiú. ki jól tud olvaenl, ta- 
nonozul falvátatlk.
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Nagyérdemű butorvásárló közönség!
Tisztelettel van szerencsém értesíteni, 

hogy mivel bútor árú raktáromat

e ni <* !<*■<> IiíUy

Ügynökök 
kerestetnek a „Pesti Hazai Első Takarék­
pénztár" (az ország legnagyobb lakarékin- 
lézele) állal kibocsátandó uj sorsjegyek tör­
vényesen kiállított részleliveinok eladására. 
Ezen sorsjegyek játékterve utolérhetetlen. 
Évente 8 húzás 600.000, 400.000, 300.000, 
200.000 koronás főnyereményekkel és sok 

melléknyereménnyel.

Magas jutalék és jutalomdíj 1 
Sikeres működésnél esel lég havi fizetés. 

Anyag miatt forduljanak

Dirnfeld Testvérek 
bankházához. Alap tva 18S5-beu. 
Budapest, IV., Váczí-utcza 2. sz.

MM

I
A magyar gyáros, iparos és ke­

reskedő a.ak ügyeimébe!

A legújabb hivatalos adatok nyomán 
kiváló gonddal készüli, sajtó alatt van 

asj és legközelebb megjelenik a

lekinlelben megbízható es 
teljes magyar ipari czimlár.

helyezem ál, ezen alkalomból a készletben : 
levő összes háló-, ebédlő-, szalon úri 
és isodai berendezéseket, kivételesen 1-ső 
minőségű árukban, — az egyeszerülöl egész 
a legfinomabb kivitelig — nemkülönben min- 
denemü egyes bulor darabokat, u. m. sztk- 
i’ények, ágyuk éjjeli szekrények, 
mozi-idők, asztalok, ebédlői szék, va­
lódi bőrrel hajlított székek nád és fa­
üléssel stb. stb. remek szép képek, tiik- 
iök. függönyök, ágy- és asztalte­
rítők, plüch térítők, szőnyegek, 
pompás szép gyermek ágyak, nagy 
ágyak, és mosdóállványok vasból 
stb. stb., szóval minden a lakásberendezés­
hez szükséges arukat nagy választékban min­
den elfogadható árban árusítom cl.

Ezen igazán ritkán Ígérkező alkalmat 
árúknak beszerzésére van szerencsém a mé­
lyen tisztelt n. é. közönségnek szives figyel­
mét saját érdekében tisztelettel felhívni.

Kiváló tisztelettel

ADLER ADOLF, 
kárpitos és bútorkereskedő. ! 
Zomborban, Kossuth Lajos-utcza, j 
a Zom bori Takarékpénztárral szemben. ,

Aláírási előjegyzéseket 
ezen sorsjegyre készpénzfizetés ellenében 

már most elfogad

BIRNFELD TESTVÉREK bankháza
Budapest, IV. kerület, Vtiezi-utcza 2. sz.

I

.w--

Darabos porosz, dió porosz, salgó­
tarjáni I-a, salgótarjáni Il-a, Veredini, 
Priquel tojás és koczkaalakban, ko­
vácsszén kor. 3'49—4'40-if-j mé­
termázsánként.

Továbbá légszeszgyár-koksz; külö­
nösen ajánlok egy fajla darabos kősze­
net, melynek ára 3 kor., minden a 
házhoz szállítva.

BERGER szénkereskedö.
SW ZOMBOR, Rókus-uiczti 21.

minden 
egyedül

A száraz czimanyagon kívül feltét­
lenül biztos és megbízható források 
alapján a gyárak és iparvállalokra 
vonatkozó minden oly adatok közöl, 
a melynek ismerete az üzleti érint­
kezésben nélkülözhellen.

Ezen lörzskönyvszerű Czimlár ki­
áltó bizonyítéka annak, hogy az iz­
mosodó magyar gyáripar ma már 
önérzettel és sikeresen veszi fel a ver­
senyt a hazánkat kizsákmányoló, to­
lakodó és lelkiismeretlen osztrák gyár­
iparral szemben. Tanácsadója és út­
mutatója a beszerzési forrásokat ku­
tató magyar iparos kereskedő és nagy­
közönségnek, amely még mindig szí­
vesen fedezi szükségletei! Ausztriából, 
holott a közelmúlt eseményei is iga­
zolják, hogy Luoger honfiiársai izzó 
gyűlölet lel viseltetnek minden iránt, 
ami magyar s csupán a magyar pénzt 
fogadják szívesen.

Ne küldjük ezt 
támogassuk vele 
ipart.
A Címtár egy 
20 korona.

Megrendelhető 
a szerzőnél
BACSKAY MIKLÖS p«- ^ám- 

vizsgálónál
LŐCSE (Szepesinegye.)

sem Ausztriába, de 
a fejlődő magyar­

példányának ára

(levelező-lapon is)

Miért nem kér mutatványszámot?
szi n ni ti gyár, fiigget. politikának és
szókimondó állásfoglalásnak híve,

korán reggel akarja | 
njságját megkapni, |

félnappal korábban akarja olvasni
azt. a mi az előző napon történt,

a világ összes eseményeiről gyor­
san akar értesülést kapni,

már reggel akarja olvasni az 
előző napi egész országgyűlést,

gyönyörű fényképekben akarja 
látni a fontosabb eseményeket,

n közgazdaságról teljesen tiszta képet 
akar látni és a teljes áru- és érték­
tőzsdéi tudósítást, ■ ■ ■

XlIíIíOI" fizeSSGll olo lló

ingyen é< béini- akar kapni egy teljéi 
legénykönyvtári és karácsonyra egy bő 
tartalma disz,albumot -------------------------

1-én n

Magyar Hírlap
czimü független politikai napilapra. .

Előfizetési án
HaX

u j • Savónkra? ,............ I
1 ■ Negyedévenkint........................• • III

KORONA 14.—
28.—

Félévenkint . . 
Évenkint....

akar mutatványszámhoz jutni, úgy forduljon a kiadóhivatalhoz:_____
BUDAPEST, V. kér., HONVÉD-UTCZA 10. sz. ***|
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Thiele elhízás
elleni theája

ismert hatásos különlegesség elhízás ellen. , 
Csomagja 2 K. Beszerezhető Török József 
gyógyszertárából Budapest, Klrály-n. 13.

■

FAA a » * fizetek annak, ki500 koronát Bartinafogvi- 
zének használat, 

mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii. Bai tilla-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse I. Kaphaló Zombor ősz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenütt Bárti 1 Ja-féle fogvizet. (Hamisítvá­
nyok feljelentőt Jól dijazlatnak.) Oly helyek­
re, hol nem kaphaló, bérmentve küldök 1 
üveget 5 kor. 20 fitt.

I

Hatósági eagedéJy nélkül sialmafedeles hazak közölt is liaanálbalók.

Legalább 5 korona napi kereset!
iHázimiinka-kötöfléíi-társasághoz 

keresünk, mindkét nembeli 
egyéneket gépeinkkel való kö» 
lésre. Egyszerű és gyors munka, 
egész éven át otthon, Elől«ttjé» 
letek nem szükségeaek, távol* 
ság nem határoz, a munkát mi 
értékesítjük,

Házimunka - kötőgép-társaság
TIiom H. Wliitílg és Társa

Fing, Petcrplatz 7—550.

* M V I IV v 1 ll VI vv II |

valódink Cs»k ezzel a vörös Sj 
fölirással : „J. l,r,erh»fer“. gg

József császár ideje óla, tehát 
több mini 120 i’v óla mini legrégibb, 
fájdulom nélkül linslinjtó házi­
szert ismerik és sok orvos sürgősen 
ajánlja a rósz emésztés és dugu­
lás minden következménye ellen, mint 
az epeczii kuláczió zavaia, máj­
baj, szólkolíkn, iiiiinyér, a belek 
pelyhüdfsége slb., vértísztiló lu 
lajdonsági kövelkezlében kitűnő vér­
szegénység, ideges főfájás, sárga­
ság slb. cselén.

1 skalulyácska 15 pilulával K —.42 
1 lekeres 6 skalulyácskával K. 2 10
A pénz előleges beküldése esetén 

ára porlómcnles megküldésével együtt 
1 tekercs K. 2.6ti 4lekeicsK. 8.90

K. 4.70 5 „ K. 10.50 
K. 6 80 10 , K. 18 50

Egyedüli líészltőhely : 

PSERHOFER 1 gyógyszertára 
Wien, I., Singerst rasse 15.

fül 
líj-l

Még csak néhány napig.
Húzás már 1905. évi deczember 28-án.

Magyar királyi

jótékonyczélu államsorsjáték,
Főnyeremény 150.000 korona.

Az összes nyeremények Összege 365.000 korona.

SF J^gy sorsjegy ára négy korona,
Sorsjegyek kaphatók a rnagy. kir. lollójövedéki igazgatóságnál Budapesten (Vámpalota), 
valamennyi posta-, adó-, vám- és só hivatalnál, az összes vasúti állomásokon s a 

legtöbb dohánylözsdében és vállóüzletben.
ME»*ÉS,y« 1*1 r. Lót tói ö vedeld israKirit txfaáír.

W* A világ legjobb cséplökészletei. 
Teljes Jótállás kitűnő eséplósért.

Kállay motortelepe Budapest VI., Nagymezö-utcza 37-39^ 
,J^ePen sze,‘ezbetők be a világhírű, szabad szemmel Jáíható befecaken-. 

készülékkel ellátott gazdasági és ipari czélokra I^galkalmi|Babh 
■5- benzin-, petrolin-, ásványolaj-niotörólríjí 
—------- és villanyos gyiijtásu benzlnlolromobil cséplőkészletek.------- -

piunkatelj^sités. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség.

IWyaiwgilyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen Íratott, ingyen és bér- 
inenlvo kapható a szabd, hattyú gyógy­

szel táv állal Majna Frankfurt.

I HMKilMnMi 
| Törlesztési kölcsönök 
| f'öldb hí okokra. 
| A ningtiH ktinialhib rttiezúra ltiesz- 
S közlök törlesztések kölcsönöket 

liildbii-lokokrn. "9K 
| A régi olcsó kamatláb mellett.

A kölcsönök azonnal folyósil(altiak 
| készpénzben- Felvilágosítással készség­

gel szolgál

Scliafiér Vilmos
bankegyesületi igazgató

112 díjjal kitüntetett!!
A világ legegyszerűbb és 
legt.ökóletesobb motor- 

cséplőkészleteit 
valnni int a legtökéletesebb 
benzin-, petrolln-, éBvány- 
olaj-motorokat ajánlja tel­
jes Jótállás mellett legjutáuyo- 
sabb árban 3—5 évi részletfl- 
--------------  zetést e : --------------
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Tessék a pontos I Kállay F. és Trsa, Budapest, Nagymező-utcza 37-39. 

Z I(‘ ügyelni. | Arjegyseólc ingyen és bórmontve Icliidetilc.

Oblát Ká.roly könyvnyomdájából Zomborban.


